τὸν κύργον τὸν ἐν μέσῳ τοῦ δεύματος, τὸν φυλάσσοντα τὴν εἴσοδον τοῦ λιμένος, καὶ ἡν̄ ἀντικρὺς τῆς πύλης τῆς βασιλικῆς· καὶ τὸ ἐμπιστευθὲν αὐτῷ μέρος ὃς ποιμήν καὶ οὐ μισθωτός καλῶς ἐφύλαττε. τῷ δὲ Ἀγτωνίῳ τῷ καπετανίῳ τῶν ἐμπορικῶν 5 τριήρεων ἐδόθη φυλάττειν τὰς τριήρεις αὐτοῦ καὶ τὰς νῆας τὰς ἐντὸς τῆς ἀλύσεως, ὃς εἰρηται· αἱ δὲ νῆες ἔκειναι διὰ τὸ εἶναι αὐτὰς καλῶς ἡτοιμασμένας εἰς παράταξιν πολέμου, οἱ δὲς ὅστις μετὰ σαλπίγγων καὶ τυμπάνων καὶ φωνῶν ἀναριθμήτων τὰς τῶν Τούρκων τριήρεις καὶ νῆας εἰς μάχην 10 ὁ ἐκάλουν, καὶ ἀκροβολισμοὶ οὐ διέλιπον ἀναμέσον αὐτῶν καθ' ἐκάστην ἡμέραν· πλὴν οὐ τελείαν συμπλοκὴν δποίειν. οἱ δὲ ἑτεροὶ σύγενεῖς καὶ ἄριστοι ἄνδρες τῆς πόλεως ἐν τόποις ἀναγκαῖοις διεμερίσθησαν φυλάττειν, καὶ πᾶν τὸ δυνάμειον οὐ διέλιπον ποιεῖν. τοὺς δὲ μοναχοὺς καὶ ἴερεῖς καὶ κληρο- 15 κούς καὶ τοῦ λοιποῦ καταλόγου τῆς ἀκαλησίας ἄνδρας διέταξαν ἵνα διαμερισθῶσιν ἔνθεν κάκεῖθεν ἐν τῷ περιβόλῳ τῆς πόλεως, ἵνα καὶ αὐτοὶ τοῦ θεοῦ δεόμενοι καὶ ἡμεροσκόπους 57 καὶ υπτοσκόπους ποιῶσι, καὶ δεήσεσι ἔξιεοῦσθαι τὸ θεῖον ὑπὲρ τῆς σωτηρίας τῆς πόλεως. τὸν δὲ Δημήτριον τὸν Καυ- 20 το τακουζήνον καὶ τὸν γαμβρὸν αὐτοῦ Παλαιολόγον Νικηφόρον μετὰ καὶ ἑτέρων τινῶν κατέταξαν ὃν τῷ σεπτῷ ἀποστολείῳ καὶ ἐν ἑτέροις τόποις περιπατεῖν μετὰ ἑπτακοσίων ἀνδρῶν, ἵνα εἰς εἰον δὴ τόπουν ἀνάγκη ὑπάρχῃ βοηθήσωσιν. ὁ δὲ βα-

2. ἡν̄ ξως P    4. ἄρχοντι P    8. οἱ δόντες] ἔξιοῦσαι P    17.  
ἵνα τοῦ θεοῦ δέωνται καὶ ἡμεροσκόποις καὶ υπτοσκόποις ὡσι P

regione portae regiae, sita, quae aditum portus tuetur. is creditam sibi partem ut pastor, non ut mercenarius, diligenter servabat. Antonius, mercatoriarum navium praefectus, triremium suarum et navi- um, quae intra catenam constitutae erant, tutelam accepit: quae na- ves quoniam ad conflictum bene instructae erant, ii, qui intus erant, tubarum, tympanorum, clamorum strepitu frequenti Turcarum naves et triremes ad certamen provocabant, et iaculis quotidie dimicantes, iusta tamen pugna non concurrebant. reliqui generosi et strenui ci- vies in locis iniquis ad custodiam dispergiti sunt, nec cessabant ope- ram, quam possent, praestare. monachi autem et sacerdotes et cle- vici et reliqui ordinis ecclesiastici homines per totam urbem passim distributi sunt, ut deo supplicant et die nocturne specularentur et precibus numen pro salute urbis placarent. Demetrium Cantacuze- num et Nicephorum Palaeologum, generum eius, cum aliis quibusdam ad venerandum apostolorum templum et alia loca obeunda cum viris septingentis constituit, ut ubi res flagitaret, eo cum auxilio advola-